
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026012600145

145

Nº 17, segunda-feira, 26 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2026 - UASG 153080

Número do Contrato: 6/2024.
Nº Processo: 23076.068507/2021-68.
Pregão. Nº 32/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado:
06.088.039/0001-99 - MCP REFEICOES LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: A)
prorrogar a vigência do contrato nº 06/2024, por mais 12 (doze) meses, expirando-se em
19/01/2027,tendo por fundamento legal a cláusula segunda do contrato ora aditado;
b) alterar o contrato nº 06/2024, por meio de supressão no percentual de 25% do valor
inicial atualizado do contrato, com fundamento legal no artigo 65, inciso i, alínea b), § 1º
da lei nº 8.666/1993. A referida
alteração também ocasionará em diminuição proporcional no quantitativo de refeições
estimadas, conforme tabela demonstrativa presente na cláusula segunda. A supressão
passará a ter efeitos a partir
do dia 19/01/2026.
c) reajustar os preços do contrato nº 06/2024, conforme previsto na cláusula sexta do
contrato ora aditado, pela variação do índice nacional de preços ao consumidor amplo -
ipca, de novembro de 2024
outubro de 2025, disponibilizado pelo instituto brasileiro de geografia e estatística - ibge,
o que representa um reajuste de 4,680810%; e
d) reajustar o valor da contraprestação mensal pela concessão de uso de área física do
contrato nº 06/2024, conforme previsto na cláusula sexta do contrato ora aditado, pela
variação do índice geral de
preços -mercado - igp-m, de janeiro de 2025 até novembro de 2025, disponibilizado pela
fundação getúlio vargas- fgv, o que representa um reajuste de -0,108470%.. Vigência:
19/01/2025 a 19/01/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.482.771,47. Data de
Assinatura: 19/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 19/01/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2026 - UASG 153080

Nº Processo: 23076016495202514. Objeto: Registrar preço para eventual
aquisição de Hélio Líquido, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de
Referência, por meio da realização de procedimento de Licitação, na modalidade Pregão,
sob a forma eletrônica, com a adoção do critério de julgamento pelo menor preço por
item, para atender as necessidades da Universidade Federal de Pernambuco (UFPE).. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 26/01/2026 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av.prof.moraes Rego,1235 - Cidade Universitaria - Recife, Cidade Universitária -

Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/153080-5-90004-2026. Entrega das
Propostas: a partir de 26/01/2026 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 05/02/2026 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VANESSA MARINHO DOS SANTOS
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 23/01/2026) 153409-15233-2026NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2026 - UASG 153080

Nº Processo: 23076018627202374. Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de arborização: poda e erradicação de árvores - com e sem
interferência em redes de distribuição de energia elétrica em nível de média tensão
(13.800V); limpeza de palmeiras e coqueiros - com e sem interferência em redes de
distribuição de energia elétrica em nível de média tensão (13.800V); destoca; limpeza de
árvores frutíferas; serviço de fornecimento e plantio de mudas para compensação
ambiental, entre outros.. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 26/01/2026 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.prof.moraes Rego,1235 - Cidade Universitaria -
Recife, Cidade Universitária - Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/153080-5-

90002-2026. Entrega das Propostas: a partir de 26/01/2026 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/02/2026 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para maiores informações: (81) 2126-8065..

VANESSA MARINHO DOS SANTOS
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 23/01/2026) 153409-15233-2026NE800006

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23076.058844/2024-30/ Convênio nº 109/2024 - UFPE, celebrado em
01/11/2024, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08, e NANTES UNIVERSITÉ, SIREN: 130
029 747/ OBJETO: Nantes Université e a Universidade Federal de Pernambuco entendem-
se a fim de realizar ações de desenvolvimento de programas de interesse comum em
educação e pesquisa, em um espirito de igualdade e reciprocidade./ VIGÊNCIA: 4 anos a
partir da data de assinatura/ SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor;
NANTES UNIVERSITÉ: Carine Bernault - Presidente.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23076.026776/2024-44/ Convênio nº 110/2024 - UFPE, celebrado em
27/08/2024, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08, e INSTITUT POLYTECHNIQUE DE
GRENOBLE, SIREN: 193 819 125 000 17/ OBJETO: O principal objetivo deste acordo de
duplo diploma é estabelecer uma estrutura acadêmica para o agrupamento de cursos a fim
de obter dois diplomas de duas instituições de ensino superior diferentes. / VIGÊNCIA: 5
anos a partir da última assinatura. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes -
Reitor; INSTITUT POLYTECHNIQUE DE GRENOBLE: Vivien Quéma - Administrador Geral.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23076.079049/2024-23 / Convênio nº 111/2024 - UFPE , celebrado em
31/10/2024, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08, e HEILBRONN UNIVERSITY OF
APPLIED SCIENCES, Global WHED ID: IAU-007439 / OBJETO: O principal objetivo do
presente acordo é dar prosseguimento aos esforços de cooperação entre a HHN e a UFPE
no sentido de facilitar o intercâmbio de estudantes, professores e pesquisadores e o
intercâmbio de informação acadêmica e de pesquisas entre as duas instituições./
VIGÊNCIA: 1º após a última assinatura, e deve se estender por cinco anos/ SIGN AT Á R I O S :
UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; HEILBRONN UNIVERSITY OF APPLIED
SCIENCES: Ruth Fleuchaus - Vice Presidente.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23076.066679/2023-45/ Convênio nº 112/2024 - UFPE, celebrado em 26/11.2024,
entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08, e o INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, UNIVERSIDADE DE
LISBOA, NIPC: 600 083 853 / OBJETO: O presente Acordo tem como objetivo promover a
cooperação entre as duas instituições com o fim de realizar, conjuntamente, atividades de
índole académica, científica e cultural./ VIGÊNCIA: 5 anos a contar da data de assinatura /
SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; INSTITUTO DE EDUCAÇ ÃO,
UNIVERSIDADE DE LISBOA: Prof. Doutor Luis Miguel Carvalho - Diretor.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23076.092250/2024-71/ Convênio nº 113/2024 - UFPE, celebrado em
12/11/2024, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08, e PONTIFICIA UNIVERSI DA D
CATOLICA DEL PERU, RUC: 20155945860 / OBJETO: A UFPE e a PUCP concordam em
promover a cooperação entre ambas as instituições em campos de interesse mútuo,
através dos meios apropriados como: intercâmbio de estudantes; intercâmbio de docentes
e pesquisadores; intercâmbio de informação e de publicações acadêmicas;
desenvolvimento de projetos de pesquisa conjuntos; desenvolvimento de programas de
ensino e extensão conjuntos; promoção de palestras e simpósios; co-tutela de tese./
VIGÊNCIA: 5 anos a partir da assinatura./ SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes
- Reitor; PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERU: Julio Del Valle Ballón - Reitor.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23076.044035/2024-39/ Convênio nº 114/2024 - UFPE , celebrado em
06/11/2024, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08, e UNIVERSITE DE POITIERS, SIREN:
198608564/ OBJETO: O objeto do presente acordo é estabelecer as condições e os modos
de intercâmbio de estudantes entre a ENSI de Poitiers da Universidade de Poitiers (França)
e a Universidade Federal de Pernambuco (Brasil), conduzindo à emissão simultânea de um
diploma duplo da escola de origem e da escola de acolhimento/ VIGÊNCIA: 3 anos a partir
da data da última assinatura./ SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor;
UNIVERSITE DE POITIERS: Virginie Laval - Presidente.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23076.060393/2024-14/ Protocolo de Intenções nº 21/2024 - UFPE, celebrado
em 26/11.2024, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08, e a UNIVERSIDADE DE LISBOA ,
NIF: 501535977 / OBJETO: O presente Acordo tem como objetivo promover a cooperação
entre as duas instituições com o fim de realizar, conjuntamente, atividades de índole
académica, científica e cultural./ VIGÊNCIA: 5 anos a contar da data de assinatura /
SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; UNIVERSIDADE DE LIS B OA :
Professor Doutor Luís Ferreira - Reitor.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23076.084595/2024-49 / Protocolo de Intenções nº 22/2024 - UFPE, celebrado
em 31/10/2024, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08, e SEA ASOCIACIÓN DE CENTROS
DE IDIOMAS, CUIT: 30676189854 / OBJETO: As partes acordam celebrar o presente
convênio marco que terá como finalidade implementar ações tendentes a desenvolver, de
forma conjunta, projetos de caráter acadêmico, científico e cultural de interesse comum
para ambas as instituições. Os projetos podem incluir áreas como assistência técnica,
capacitação docente, internacionalização, mobilidade internacional, divulgação cultural,
entre outras áreas que as instituições considerem necessárias para o desenvolvimento dos
mesmos./ VIGÊNCIA: 4 anos./ SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor;
SEA ASOCIACIÓN DE CENTROS DE IDIOMAS: Marcelo García - Presidente.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23076.017379/2024-11/ Protocolo de Intenções nº 23/2024 - UFPE, celebrado
em 09/12/2024, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08, e UNIVERSIDAD NACIONAL DE
ROSÁRIO, CUIT: 30-52355240-2 / OBJETO: O presente convênio tem por objetivo
estabelecer e desenvolver relações de cooperação internacional entre ambas as
Instituições através da colaboração acadêmica, científica e cultural/ VIGÊNCIA: 5 anos./
SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; UNIVERSIDAD NACIONAL DE
ROSÁRIO: Lic. Franco Bartolacci - Reitor.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2026 - UASG 158092

Número do Contrato: 26/2025.
Nº Processo: 23007.011541/2025-10.
Dispensa. Nº 147/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA .
Contratado: 14.645.162/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO.
Objeto: Prorrogação da vigência do instrumento original. Vigência: 01/02/2026 a
30/04/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 636.538,20. Data de Assinatura:
22/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 22/01/2026).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

CONTRATO Nº 007/2026-UFRN; CONCEDENTE - Universidade Federal do Rio Grande do
Norte; CONCESSIONÁRIO - LANCHONETE TOCA UNIVERSITÁRIA; OBJETO - O presente
contrato tem como objeto contratação de serviços de apoio de restaurante/lanchonete e
quiosques contêineres para atender demandas da UFRN, SETOR III e IV, localizada no Campus
Central na Cidade de Natal; PREÇO - O CONCESSIONÁRIO remunerará à CONCEDENTE a
importância mensal de R$ 4.025,00 (quatro mil e vinte e cinco reais); VIGÊNCIA - a partir de
23 de janeiro de 2026 e vigorará pelo período de 05 (cinco) anos, podendo ser prorrogado
nos termos do art. 106 e 107 da Lei nº 14.133 de 2021; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº
14.133/2021; ASSINAM - Pela CONCEDENTE, o Professor JOSE DANIEL DINIZ MELO (Reitor); e
pelo CONCESSIONÁRIO, A Senhora MYRTES DOS SANTOS BEZERRA DA SILVA.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

CONTRATO Nº 023/2025-UFRN; CONCEDENTE - Universidade Federal do Rio Grande do
Norte; CONCESSIONÁRIO - LANCHONETE TOCA UNIVERSITÁRIA; OBJETO - O presente
contrato tem como objeto contratação de serviços de apoio de restaurante/lanchonete e
quiosques contêineres para atender demandas da UFRN, SETOR I, localizada no Campus
Central na Cidade de Natal; PREÇO - O CONCESSIONÁRIO remunerará à CONCEDENTE a
importância mensal de R$ 3.925,00 (três mil, novecentos e vinte e cinco reais); VIGÊNCIA
- a partir de 22 de janeiro de 2026 e vigorará pelo período de 05 (cinco) anos, podendo ser
prorrogado nos termos do art. 106 e 107 da Lei nº 14.133 de 2021; FUNDAMENTO LEGAL
- Lei nº 14.133/2021; ASSINAM - Pela CONCEDENTE, o Professor JOSE DANIEL DINIZ MELO
(Reitor); e pelo CONCESSIONÁRIO, A Senhora MYRTES DOS SANTOS BEZERRA DA SILVA .

EXTRATO DE CONTRATO Nº 62/2025 - UASG 153103

Nº Processo: 23077.164559/2025-35.
Concorrência Nº 90009/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE.
Contratado: 43.403.364/0001-25 - R A DE O FILHO ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação
de reforma dos banheiros e adequação de acessibilidade da superintendência de
tecnologia da informação (sti)..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: II. Vigência: 19/01/2026 a
17/08/2026. Valor Total: R$ 351.367,76. Data de Assinatura: 05/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 23/01/2026).


